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Møde mandag den 26. juni 2023, kl. 13.00 – 17.00 
i Aarhus Universitets bestyrelse (BM 3-2023) i Frandsensalen 
 
 
 
Deltagere 
Bestyrelsens medlemmer:  
Birgitte Nauntofte (formand), Carsten Bjerg (stedfortræder), Peter Balling, Anne Skorkjær 
Binderkrantz, Thea Bonnemann, Jonas Dahl, Uffe Pilegård Larsen, Sofie Hillgaard Pedersen, 
Lars Rohde, Trine Holm Thomsen og Astrid Söderbergh Widding 
Desuden deltog:  
Rektor Brian Bech Nielsen, prorektor Berit Eika og universitetsdirektør Kristian Thorn 
Afbud: Tobias Wang, forperson Natural Science, og Kristian Pedersen, dekan Natural Sci-
ence 
Gæster:   
Punkt 11: Maja Horst, dekan, ARTS 
Punkt 12: De akademiske råds forpersonsforsamling og dekanerne: 
Forperson, lektor Niels Nørkjær Johannsen, Arts 
Forperson, lektor Osman Skjold Kingo, Business and Social Sciences 
Forperson, professor Tine Brink Henriksen, Health 
Forperson, professor Tobias Wang, Natural Sciences 
Forperson, seniorforsker Anne Jensen, Technical Sciences 
Dekan, Maja Horst, Arts 
Dekan Thomas Pallesen, Business and Social Sciences 
Dekan, Anne-Mette Hvas, Health  
Dekan Kristian Pedersen, Natural Sciences  
Dekan Eskild Holm Nielsen, Technical Sciences 
 
Sekretariat: Stabschef Lisbeth Katborg Bjerre og pressechef Sys Vestergaard (begge Univer-
sitetsledelsens Stab) 
 
 
Inden mødet: Den samlede bestyrelse blev fotograferet i forhallen. 
 

Referat 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 
1. Godkendelse af dagsorden (åbent, beslutningspunkt)  
 
Formanden bød velkommen til bestyrelsesmødet, særligt til Lisbeth Katborg Bjerre, som 
er ny stabschef for Universitetsledelsens Stab. Formanden bemærkede, at der var mange 
punkter på dagsordenen og kvitterede for et godt mødemateriale. 
 
Dagsordenen blev herefter godkendt uden bemærkninger. 

 
2. Godkendelse af referat (åbent, beslutningspunkt)  
 
Formanden indledte med at beklage, at referatet var blevet udsendt lidt sent. Fremover vil 
det blive sendt til bestyrelsen senest 14 dage efter mødet. 
 
Referatet blev herefter godkendt uden bemærkninger. 

 
3. Siden sidst (lukket, orienteringspunkt)  
 
Formanden kvitterede for oversigten i sagsfremstillingen og henledte bestyrelsens op-
mærksomhed på DFIR-rapporten, der blev lanceret sammen med to andre rapporter ved 
et arrangement hos Videnskabernes Selskab. De andre rapporter var hhv. fra DEA om 
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ekstern finansiering og fra Videnskabernes Selskab om institutledernes funktioner og rol-
ler. Formanden deltog i lanceringen og fremhævede, at DFIR-rapporten, på trods af lav 
svarprocent i den bagvedliggende survey blandt videnskabelige medarbejdere på universi-
teterne, indeholder tankevækkende resultater om pres på forskningsfriheden og pres på 
den demokratiske kultur.  
 
Formanden og rektor var enige i, at rapportens resultater er markante, skønt de ikke 
umiddelbart kan genkendes på Aarhus Universitet. Rapporten vil blive brugt som en an-
ledning til at følge op og foretage statusmålinger blandt de ansatte på universitetet. Det vil 
også blive et tema på bestyrelsens seminar i oktober. 
 
Rektor gennemgik herefter kort hovedkonklusionerne og anbefalingerne i DFIR-rappor-
ten samt de eksisterende tiltag og strukturer på universitetet til understøttelse af forsk-
ningsfrihed og medinddragelse. Overordnet viser rapporten, at institutniveauet er helt af-
gørende. Aarhus Universitet har gennem længere tid indført en række tiltag for at under-
støtte forskningsfrihed og forskningsintegritet. Herudover er der allerede en række 
råd/udvalg/fora på institut-, fakultets- og centralt niveau med medarbejdervalgte med-
lemmer for at understøtte den demokratiske kultur. Flere af rapportens anbefalinger føl-
ges således allerede. Rektor har derudover aftalt med dekanerne, at rapporten nu skal 
drøftes på institutterne med henblik på at afdække, hvorledes det står til med medinddra-
gelse, samt hvorledes denne kan styrkes.   
 
Formanden bemærkede, at rapporten også har fokus på universitetsbestyrelserne og rap-
portens resultater afspejler, at der er langt fra bestyrelsen til medarbejdere. Hun mindede 
bestyrelsen om, at den skulle være opmærksom herpå.  
 
Bestyrelsen kvitterede for gennemgangen og var enig i, at det bør undersøges, hvordan 
eksisterende tiltag fungerer. Bestyrelsen støttede således rektors plan om en trykprøvning 
og foreslog, at det blev afspejlet i handleplanen for 2024 (behandlet under punkt 5), og så 
desuden frem til drøftelserne på seminaret 
 
Rektor orienterede herefter bestyrelsen om fællesmøde med DI og Danske Universiteter 
den 8. og 9. juni 2023, hvor uddannelses- og forskningsministeren deltog på førstedagen. 
Derudover blev der aflagt besøg i The Kitchen og på lagerringen ASTRID. På andendagen 
besøgte man IFF i Brabrand. 
 
Rektor supplerede ligeledes de omtalte bevillinger i sagsfremstillingen med nye bevillin-
ger bl.a. fra Novo Nordisk Fonden og Bill & Melinda Gates Foundation til et internationalt 
konsortium, som universitetet er med i, midler fra Novo Nordisk Fondens forskningsle-
derprogram samt en bevilling fra Rockwoolfonden. 
 
Endelig orienterede prorektor om universitetets aktiviteter på Folkemødet, hvor forsk-
ningsskibet Aurora lagde til kaj på vej på togt og dannede ramme for forskningsformid-
ling, debatter og netværksarrangementer. Særligt havde studenterorganisationerne i år en 
mere fremtrædende rolle. Alle arrangementerne var godt besøgt og af høj kvalitet. 
 
Bestyrelsen tog herefter orienteringen til efterretning. 

 
4. Status for kandidatreform (åbent, drøftelsespunkt)  
 
Formanden indledte punktet med at kvittere for et godt materiale og gode artikler. Deref-
ter drøftede bestyrelsen status for kandidatreformen, forventninger til udfaldet, dialog 
med relevante aktører samt implementering.  
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Formanden afsluttede drøftelsen med at anerkende rektors indsats som samlende figur i 
Danske Universiteter og udtrykte håb for, at hans store indsats for at få indflydelse på at 
reformen bliver til glæde for Danmark. 
 
Bestyrelsen vil fortsat blive holdt orienteret om kandidatreformen. 
 
5. Strategi 2025, input til handleplan for 2024 (lukket, beslutningspunkt) 
 
Formanden indledte punktet og præciserede, at det omhandlede rammerne for handle-
planen for 2024. Handleplanen vil blive drøftet i detalje på bestyrelsesseminaret i okto-
ber. Formanden kvitterede herefter for et fint oplæg med få indsatsområder og pointe-
rede, at kandidatreformen også vil komme til at kræve meget af organisationen. 
 
Rektor uddybede kort rammen for den kommende handleplan, som tager afsæt i strate-
gien og er konkretiseret i et begrænset antal indsatser inden for forskning, uddannelse og 
samarbejde under titlen ”det attraktive universitet”.  
 
Formanden mindede om, at medinddragelse og forskningsfrihed også er vigtigt i forhold 
til handleplanen. 
 
Bestyrelsen bakkede op om de nævnte indsatser og foreslog derudover følgende emner til 
handleplansdrøftelserne: 

• Anvendelse af undervisningsevaluering til styrkelse af undervisningskompetencer 
• Synliggørelse i handleplanen af, at der er campusser flere steder fx i forhold til in-

novationsindsatsen i The Kitchen 
• Håndtering af eksterne bevillinger og problemstillingen om indirekte omkostnin-

ger 
• Erhvervsinvolvering, når indholdet af kandidatreformen er kendt 
• Synliggørelse af bæredygtighedsindsatsen 

 
Bestyrelsen afsluttede drøftelsen med at understrege, at tydelige karriereveje er en vigtig 
prioritet, særligt efter tilpasningerne på flere fakulteter. Derudover gentog bestyrelsen, at 
der ikke skal være for mange indsatser i handleplanen. 
 
Bestyrelsen godkendte herefter planen for arbejdet med handleplanen for 2024. 

 
6. Økonomirapport 1 (lukket, beslutningspunkt)  

 
Formanden kvitterede indledningsvist for et gennemarbejdet materiale, der afspejler, at 
det går en kende bedre end forventet. 
 
Universitetsdirektøren gennemgik hovedresultaterne i Økonomirapport 1 (ØR 1). Den ser 
lidt bedre ud end budgetteret med et overskud på 16 mio. kr., hvilket er en opjustering på 
7 mio. kr. i forhold til primobudgettet for 2023.  
 
Der er gennemført store tilpasninger på fakulteterne og fællesområdet. Der er således sket 
personaletilpasninger på NAT, BSS og på i Fællesadministrationen. Universitetsdirektø-
ren understregede, at tilpasninger af den karakter ikke er noget, et universitet skal gøre 
ofte. Det har påvirket mange, og det tager universitetsledelsen meget alvorligt.  
 
Forventningen til de finansielle poster er i ØR 1 uændret med et overskud på 40 mio. kr. 
selvom det på nuværende tidspunkt ser bedre ud. Udviklingen i egenkapitalen ser ligele-
des fornuftig ud og følger det budget, som blev lagt ved indgangen til 2023.  
 



 
 

  
  

Side 4/7 

 

AARHUS 
UNIVERSITET 
 

 

Formanden takkede for præsentationen og udtrykte enighed med universitetsdirektøren 
om bemærkningerne omkring tilpasningerne for at få balance på driftsbudgettet. De var 
desværre nødvendige. Nu er det vigtigt at få energi og optimisme ind i organisationen.  
 
Bestyrelsen drøftede kort problematikken omkring overhead og indirekte udgifter til eks-
ternt finansierede projekter. Formanden bemærkede, at det er en væsentlig diskussion, 
som der vil være mere tid til på bestyrelsesseminaret. 
 
Bestyrelsen godkendte herefter Økonomirapport 1. 
 
7. Drøftelse af investeringsprofil (lukket, drøftelsespunkt) 
 
Formanden indledte punktet og oplyste, at det var sat på dagsordenen efter ønske fra be-
styrelsen på sidste møde. Dette for at tage et tjek på investeringsprofilen og risiko i lyset 
af årsregnskabet for 2022 og tabet på de finansielle poster som følge af uroen på de finan-
sielle markeder. Til bestyrelsens drøftelse forelå en ekstern rapport om allokering af uni-
versitetets midler og risikoprofil.  
 
Universitetsdirektøren supplerede formandens indledning og opsummerede rammerne 
for bestyrelsen. Universitetet er underlagt anbringelsesbekendtgørelsen, som fastlægger, 
at overskydende likviditet skal investeres. Det gør universitetet i henhold til den investe-
ringspolitik, bestyrelsen vedtog i december 2022. Siden har bestyrelsen i december 2023 
besluttet en omlægning i en mere konservativ retning med en højere andel af danske 
stats- og realkreditobligationer. Den eksterne rapport indeholder en yderligere risikore-
ducering i to dimensioner, som er udmøntet i en række anbefalinger. 
 
Bestyrelsen drøftede anbefalingerne i rapporten og var enige i, at det vil være hensigts-
mæssigt at risikoreducere mere end anbefalet i rapporten. Konkret foreslog bestyrelsen, 
at likviditet fra eksterne bevillinger investeres i obligationer med en kort tidshorisont og 
dermed begrænset kursrisiko, og at investeringsprofilen for egenkapitalen bringes til 
drøftelse på et kommende bestyrelsesmøde. AU vil fremadrettet ikke investere i hedge-
fonde. Endelig foreslog bestyrelsen kun at anvende én kapitalforvalter. I udvælgelsen læg-
ges vægt på forvalterens anvendelse af internationalt anvendte ESG-screeningsmekanis-
mer. 
 
Bestyrelsen afsluttede drøftelsen med at bede om et revideret oplæg til investeringspolitik 
på et kommende møde på baggrund af bestyrelsens input. 

 
8. Klimaregnskab 2022 (åbent, beslutningspunkt) 
 
Formanden takkede indledningsvist for, at klimaregnskabet var kommet tidligere i år og 
konstaterede, at regnskabet afspejler, at universitetet er godt på vej til at nå målsætnin-
gerne. 
 
Universitetsdirektøren gennemgik kort hovedresultaterne og konstaterede, at der isoleret 
set er en skarp stigning i CO2-udledningen fra et lavt niveau under pandemien. Niveauet i 
2022 peger dog fortsat i den rigtige retning frem mod at nå universitetets reduktionsmål 
på 35 % i 2025. Universitetet har i forhold til 2018 reduceret sin CO2-udledning med 
25%. 
 
Universitetsdirektøren lavede herefter et nedslag i en af de største CO2-udledere: Flyrej-
ser. Der er stor bevågenhed på flyrejser på alle niveauer, men der rejses mere, så rejseak-
tiviteten følges tæt. Konkret vil universitetsledelsen gerne ændre rejseform, men er udfor-
dret på at finde gode alternativer til fly i Europa. Der skal generelt rejses mindre for at nå 
målet, og færre personer skal afsted, men samtidig skal der være en anerkendelse af, at et 
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universitet har behov for at være i kontakt med omverdenen og forskerne har behov for at 
deltage i konferencer og møder med fagfæller. 
 
Bestyrelsen kvitterede for gennemgangen herunder for fokus på flyrejser og drøftede her-
efter, om universitetet kan nå målsætningerne med den eksisterende handleplan. Derud-
over drøftede bestyrelsen bæredygtighed i et bredere perspektiv, herunder om den for-
skel, universitetets forskning og dimittenderne gør, kunne omtales i indledningen til 
regnskabet. Der var enighed i bestyrelsen om, at forskningen og dimittenderne er univer-
sitetets væsentligste bidrag til at skabe positive klimaforandringer for samfundet. 
 
Bestyrelsen godkendte herefter klimaregnskabet for 2022.  

 
9. IT og digitalisering på AU (lukket, orienteringspunkt) 

 
Formanden indledte punktet, som var på dagsordenen efter ønske på sidste bestyrelses-
møde med henblik på en orientering om igangværende projekter. 
 
Universitetsdirektøren gav en introduktion til punktet, IT- og digitaliseringsstrategiens 
otte principper, den konkrete portefølje af igangværende projekter og lavede et nedslag i 
det nye studieadministrative system SIS. Her opsummerede universitetsdirektøren bag-
grund, tilgang samt fordele og ulemper ved, at universitetet efter et længere forløb valgte 
selv anskaffe et nyt studieadministrativt system og dermed ikke indgå i et DTU-ledet kon-
sortium. Ønsket om et system, der passer i universitetets systemlandskab, hurtigere im-
plementering og udsigt til en kompleks governance og omkostninger til koordination i 
konsortiet samt universitetets højere grad af modenhed i studieadministrative data var 
blandt hovedargumenterne. 
 
Bestyrelsen takkede for fremstillingen og anerkendte rationalerne for den valgte strategi 
for anskaffelse af det nye studieadministrative system. Der blev udtrykt betænkelighed 
ved at stå uden for konsortiet og stå alene med hele risikoen. Flere medlemmer af besty-
relsen uddybede baggrunden for at trække sig ud af konsortiet og bekræftede, at bestyrel-
sen var blevet gjort bekendt med risikoen. Bestyrelsen tog til efterretning at universitets-
ledelsen fortsat vurderer, at fordelene opvejer ulemperne.  
 
Derudover drøftede bestyrelsen processen omkring behandlingen af aktstykket vedr. SIS i 
finansudvalget i Folketinget. Behandlingen er næste skridt i processen og afventes pt. 
 
Bestyrelsen afsluttede drøftelsen med at bede om at blive holdt løbende orienteret om for-
løbet og tog orienteringen om porteføljen af IT- og digitaliseringsprojekter til efterretning 

 
10. Afrapportering på forskningsfrihed (åbent, orienteringspunkt) 
 
Formanden indledte med at kvittere for materialet og noterede med tilfredshed, at uni-
versitet kun har haft ganske få sager over årene. 
 
Rektor gav udtryk for, at rektoratet gerne vil betrygge bestyrelsen i, at forskningsfrihed og 
ansvarlig forskningspraksis tages alvorligt. Afrapportering bliver således også delt og 
drøftet i organisationen.  
 
Formanden sluttede med at bemærke, at der fortsat er lange sagsbehandlingstider i det 
nationale nævn for videnskabelig uredelighed. Rektor svarede, at en henvendelse mest 
hensigtsmæssigt kunne foretages via Danske Universiteter for derved at forsøge at opnå 
en reduktion i sagsbehandlingstiderne. 
 
Bestyrelsen tog herefter afrapporteringen for 2022 til efterretning. 
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11. Præsentation af ny dekan for ARTS (åbent, orienteringspunkt) 
 

Formanden bød dekan Maja Horst velkommen, ønskede hende tillykke med jobbet og 
sagde, at bestyrelsen glædede sig til samarbejdet. 

 
Maja Horst præsenterede herefter sig selv og gav udtryk for, at hun havde vidst, at Arts 
var et fagligt stærkt miljø, men ikke, at det var så stærkt. Hun så frem til at samarbejde 
med alle på Arts og til at understøtte arbejdsglæde og stolthed på trods af pres udefra.  

 
Formanden kvitterede for, at Maja Horst allerede var i gang med at tegne en positiv frem-
tid for Arts og ønskede hende held og lykke. 
 
12. Arbejdet i de akademiske råd ved forpersongruppen for de akademiske 

råd og dekanerne (åbent, orienteringspunkt) 
 
Formanden bød forpersonerne for de akademiske råd og de øvrige dekaner velkommen 
og kvitterede for vigtigheden af arbejdet i de akademiske råd, dialogen med bestyrelsen og 
forpersonernes rapport med de tre valgte emner: Bureaukratisering, god forskningsprak-
sis samt eksterne midler. 
 
Forpersonerne gennemgik herefter de tre emner og drøftede dem med bestyrelsen. 
 
Bureaukratisering 
En række ændrede og øgede eksterne krav trækker i disse år i retning af en bureaukratise-
ring af det akademiske arbejde på universiteterne. Det gælder blandt andet GDPR og be-
slægtede problematikker som informationssikkerhed, og det bekymrer de akademiske 
råd. Rådene anerkender, at det er udefrakommende krav, men opfordrer også til, at uni-
versitetet vurderer egne sagsgange. Rådene anbefaler i den sammenhæng udstrakt bru-
gerinddragelse. 
 
Bestyrelsen kvitterede for et godt tema, der også har optaget bestyrelsen i flere år, og man 
drøftede forskellene og håndtering fakulteterne imellem med forpersonerne. 
 
Universitetsdirektøren orienterende forpersonerne og bestyrelsen om reorganiseringen af 
AU Forskning, hvor ambitionen er at reducere ventetider og skabe bedre værktøjer og 
supportstrukturer til forskernes hverdag. Forpersonerne kvitterede for dette og påpegede 
vigtigheden af, at redskaberne er standardiserede ift. andre universiteter og EU. 
 
Formanden sluttede drøftelsen af dette punkt med igen at takke for, at forpersonerne 
bragte emnet op og udtrykte tilfredshed med, at det allerede har universitetsdirektørens 
opmærksomhed. 
 
God forskningspraksis 
Forpersonerne valgte at fokusere på #pleasedontstealmywork, da debatten har afdækket 
behovet for, at rettigheder og størst ’synlighed’ i forbindelse med ideer, forskningsresulta-
ter og publikationer bliver diskuteret.  
  
Bestyrelsen anerkendte, at der var tale om en vigtig diskussion og spurgte til omfang og 
forskelle på tværs af fakulteterne. 
 
Forpersonerne uddybede, at det er nødvendigt at gøre dialogen bredere til at omhandle, 
hvordan forfatterskaber generelt anerkendes og meriteres, så der sikres plads til store 
tanker og forskningsmiljøer præget af transparens og tillidsfulde fællesskaber. 
 
Formanden kvitterede til slut for, at de akademiske råd fortsætter denne vigtige debat og 
arbejder for at brede den ud. 
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Ekstern finansiering 
Formanden indledte det sidste emne, som generelt fylder meget. 
 
Forpersonerne udtrykte bekymring for, at væksten i den eksterne forskningsfinansiering 
udfordrer den eksisterende balance med forskning finansieret af basismidler, og får be-
tydning for fokuseringen af forskningen, uddannelseskapaciteten og forskningens etiske 
grundlag. 
 
Bestyrelsen kvitterede for, at forpersonerne bringer dette komplekse og vigtige emne op. 
Der er ligeledes fokus på det i de nylige rapporter fra DEA og DFIR, og det optager besty-
relsen meget at sikre muligheder for alle forskere.  
 
Som afslutning på drøftelsen takkede bestyrelsen for både rapporten og drøftelsen af me-
get centrale emner. Formanden understregede, at de akademiske råd og forpersonerne 
udfylder en essentiel funktion på universitetet. 
 
Bestyrelsen tog herefter de akademiske råds rapport til efterretning og besluttede at sende 
en skriftlig tak til rådene og kvittere for deres store arbejde. 
 
13. Eventuelt (åbent, orienteringspunkt) 
 
Formanden sluttede mødet med at orientere bestyrelsen om, at rektor og formand den 14. 
august går i gang med planlægningen af bestyrelsens seminar. Bestyrelsens medlemmer 
er velkomne til at komme med input til seminaret. Formanden ser også frem til at komme 
lidt tættere på fakulteterne på seminaret.  
 
Endelig orienterede formanden om, at årshjul og tidsplan for møderne fremover vil være 
med i dagsordenen, som det var tilfældet ved dette møde. 

 
14. Bestyrelsens egen tid (lukket, orienteringspunkt) 

 
Der var intet til referatet fra punktet. 
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